CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2011Caderno 1 SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2011

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
dispensar, a contar de 14 de fevereiro de 2011, ANTÔNIO
FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA da Direção Geral do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 6º da Lei nº 6.064, de
25 de julho de 1997, que dispõe sobre a organização do
Departamento de Trânsito do Estado do Estado do Pará-
DETRAN e dá outras providências,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar SÉRGIO DUBOC MOREIRA para responder,
até ulterior deliberação, pela Direção Geral do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará, a contar de 14 de fevereiro de
2011.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PROCESSO Nº: 311072/2010-PG/GG (REQUERIMENTO
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010)

Interessado: Ex- Cabo PMPA RG CARLOS MURILO
VASCONCELOS DA SILVA
Assunto: Encaminha pedido de revisão quanto à aplicação
da pena de exclusão a bem da disciplina dado ao ato do
Comandante-Geral da PMPA (homologação de Conselho de
Disciplina nº 16/99-CORREG, de 25 de novembro de 1999)
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e os fundamentos
do Parecer nº. 15/2011 da Consultoria-Geral do Estado resolvo
determinar o arquivamento do pedido acima destacado,
considerando que não há embasamentos legais que justifiquem
a abertura da revisão administrativa.
Retorne o expediente ao Comandante da PMPA, para
arquivamento, após ser dada ciência ao interessado desta
decisão, por si e por seu advogado.
Publique-se.
Belém, 11 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

*PORTARIA Nº 1.711/2011-CCG DE 10 DE FEVEREIRO DE
2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 102/2011-GS,
R E S O L V E:
nomear ASTRID MARIA FIEL CABRAL BRANCHES SOARES para
exercer o cargo em comissão de Gerente de Distribuição e
Patrimônio Imobiliário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 3 de janeiro de
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº
31.853, de 11 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 1.747/2011-CCG DE 11 DE FEVEREIRO DE
2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0257/2011-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
autorizar SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar a
Brasília-DF, nos dias 14 e 15 de fevereiro de 2011, a fim de
participar da Reunião Extraordinária do Conselho Nacional
de Secretários Estaduais do Planejamento – CONSEPLAN,
bem como reunir com a Representação do Governo do Estado
em Brasília e com a equipe técnica da Comissão Mista de
Orçamento do Congresso Nacional, devendo responder pelo
expediente do Órgão, na ausência do titular, a servidora MARIA
DE NAZARÉ COSTA DE MOURA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.748/2011-CCG DE 11 DE FEVEREIRO DE

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 145/2011 – GAB.
SUSIPE,
R E S O L V E:
autorizar FRANCISCO MOTA BERNANDES, Superintendente do
Sistema Penitenciário, a viajar a Brasília-DF, nos dias 9 e 10 de
fevereiro de 2011, a fim de participar, a convite do presidente
do Conselho Nacional dos Secretários de Estado da Justiça,
Cidadania, Direitos Humanos e Administração Penitenciária, do
Workshop de Boas Práticas na Gestão da Execução Penal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.749/2011-CCG DE 11 DE FEVEREIRO DE

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 094/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar REJANE DO SOCORRO MACHADO DE MACHADO do
cargo em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.750/2011-CCG DE 11 DE FEVEREIRO DE

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 094/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar FABRÍCIO DE JESUS LEAL DA COSTA do cargo
em comissão de Assessor da Coordenadoria de Projetos
Educacionais III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 25 de janeiro de
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.751/2011-CCG DE 11 DE FEVEREIRO DE
2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 094/2011 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
nomear ROSANGELA FARIAS MARCELINO para exercer o cargo
em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de

fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.752/2011-CCG DE 11 DE FEVEREIRO DE

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 094/2011 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
nomear SÉRGIO RICARDO MENEZES CHÊNE para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Comunicação Social, código
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de
Educação, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.753/2011-CCG DE 11 DE FEVEREIRO DE

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 077/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar MÁRIO HÉLIO NUNES DOS SANTOS do cargo em
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação
na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.754/2011-CCG DE 11 DE FEVEREIRO DE

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 077/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar RODRIGO BARBOSA DO NASCIMENTO do cargo em
comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.755/2011-CCG DE 11 DE FEVEREIRO DE

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 077/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear RODRIGO BARBOSA DO NASCIMENTO para exercer o
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4,
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.756/2011-CCG DE 11 DE FEVEREIRO DE
2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 077/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar EUNICE FARIAS TEIXEIRA do cargo em comissão de
Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na
Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado